C. In nomine domini amen. Millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, indictione
secunda, die martis nono mensis decembris. Datum et impignorationem fecerunt et
faciunt LMenegus dictus Vrsus de Bergusio 1 vallis Uenuste2 et domina Beta fi-
lia condam domini Gueytoldi de Colruna3 eiusdem vallis in manibus domini V l -
r ic i prepositi L claustre de Monaster io4, nominative de edificio uno iacente et exi-
stente super solamine uno, quod est dicti domini propositi, iacente in villa de L Ber-
guxio in loco, ubi dicitur Mayeria 5, de medio vico pro libris tredecim Veronen-
sium6 bone et usuallis monete Meranensis 7 solvendis hinc ad sanctum Bartolo-
meum apostolum proximum futurum sub tali modo et pacto, quod si dicti Menegus
et domina Betta veditores a) et impignoratores non darent et solverent predictos de-
narios ad dictum terminum, quod tunc vel transacto dicto termino dictum hedificium
sit libere dicti domini V l r ic i propositi sine ulla contradictione et vetu ipsorum Me-
negi et domine Bette venditorum et eorum heredum et successorum et omnium alia-
rum personarum contradictione et vetu pro iusto et inocupato predio, dantes et con-
cedentes ipsi venditores et inpignoratores eidem domino preposito plenum et liberum
et generalle mandatum et plenam et liberam et generallem administracionem haben-
di tenendi et perpetuo possidendi dictum hedificium et de ipso faciendi, quicquid fa-
cere voluerit, iure proprietatis sui nomine, ut de aliis suis bonis facere potest, dantes
dicti contrahentes mihi subnotato notario hoc instrumentum coripiendi meliorandi et
augendi semper in laude sapientis viri, quia ita inter eos placuit exercere et expedire
omni occaxione remota et renunciata. Actum in villa de Bergusio. Interfuerunt ibi
testes Johannes Balbus de Berguxio, Armannus filius ser Frici de Soxo 8, ser
Conradus filius dicti domini prepositi, Michelus vilicus de Berguxio et Johan-
nes Planta9 de Plagnola10 omnes testes digni fide ad predicta rogati et vocati.
(ST) Ego Thomaxius de ser Mundo notarius Burmii 11 filius condam Francisci
Ranzi de ser Mundo de Burmio hoc instrumentum ex imbriaturis a) non canzellis a)

condam Geruaxi i de Scerio notarii super ipsis constitutus per dominos advocatos
de Amazia12 exemplavi et scripsi.
a) A.

2933. Burgeis, 9. Dezember 1348
Propst Ulrich von Müstair verleiht an Menegus Ursus von Burgeis ein Haus mit Hof-
statt in Burgeis.

Nr. 2932–2933 1348 507

2932. 1Burgeis, Gem. Mals, Vinschgau. – 2Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – 3Goldrain/Coldrano, Gem.
Latsch, Vinschgau. – 4Ulrich v. Matsch, 1321–1349 Propst des Benediktinerinnenklosters Müstair, Kr. Mün-
stertal. – 5Nicht identifiziert. – 6Münze v. Verona. – 7Münze v. Meran, ital. Prov. Bozen. – 8Susch, Kr.
Sur Tasna. – 9Viell. zur Ministerialenfamilie Planta gehörig. – 10Planail, Gem. Mals. – 11Bormio, ital.
Prov. Sondrio. – 12Vögte v. Matsch.
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508 1348 Nr. 2933–2934
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Or. (A), KlosterA Müstair, VII/15, auf dem gleichen Pg. wie Nr. 2932. – Geschrieben vom Notar
Thomaxius de Mundo.

Zu den Namen vgl. Nr. 2932. 

C. MoCCCoXLVIII. indictione secunda, die martis VIIIIor. mensis decembris. Domi-
nus W l r icus prepositus claustre de Monaster io investiLvit nomine feudi ad imper-
petuum ad bonum faciendum meliorando et non peyorando Menegum dictum Vr-
sum de Berguxio L vallis Uenuste pro se et eius herede recipienti a), nominative de
solamine uno cum ravina una illic prope iacente in villa L de Berguxio in loco, ubi
dicitur Mayeria, de medio vico prope plateam de Berguxio, salvo iure choerenti-
arum, quod feudum et quam locationem dictus Menegus pro se et eius herede debet
habere tenere et gaudere hinc ad imperpetuum secundum usum feudi perpetualis,
dando et solvendo fictum omni anno in sancto Mart ino usque ad imperpetuum ipsi
ser W l r ico preposito modios duos grani videlizet unum sicallis et alium ordei boni
bladi et grani bona fide sine fraude et restituere omne dapnum et dispendium et in-
teresse post terminum sub tali modo, quod dicta domina Beta debet permanere in
dicta domo usque ad vitam b) suam, item sub tali modo et pacto, quod si dictus Me-
negus vel eius heredes non darent dictum fictum ad dictum terminum omni anno ad
imperpetuum, quod sit remotus de dicto feudo. Quod feudum dictus dominus propo-
situs promisit obligando omnia sua bona pignori presencia et futura eidem Menego
ab omni homine et persona comuni colegio et universitate iure et racione perpetuallis
feudi defendere et guarentare cum omnibus suis dapnis et dispendiis et sine dapnis et
dispendiis suprascripti Menegi et eius heredis omni occaxione remota c). Actum in
villa de Berguxio. Interfuerunt ibi testes Johannes Balbus, Armannus filius ser
Frici de Soxo et Michelus vilicus de Berguxio et Johannes Planta de Plagno-
la omnes testes rogati.
(ST) Ego Thomaxius de ser Mundo notarius Burmii hanc d) ex imb[rev]iaturis e)

condam Geruaxi i de Scerio notarii super ipsis constitutus per dominos advocatos
de Amazia exemplavi et scripsi.
a) A. – b) v korr. aus u. – c) Mit überflüssigem Kürzungsstrich über re. – d) Hier fehlt cartam. – e) Ver-
blasst. 

2934. Tirano, 11. Dezember 1348
Zalinus Orlapani und seine Brüder und Romerius Orlapani, alle von Tirano, schenken
dem Kloster S.Remigio und S.Perpetua zwei Wälder in Tirano. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 530, auf dem gleichen Pg. wie Nr. 2921. – Ge-
schrieben vom Notar Jacobinus Zazonus. 

Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr. 2921. 

Regest: Pedrotti, San Remigio, 556. – Vetti/Zoia, 530. 

C. Ina) nomine domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo quadra-
gesimo octavo, die iovis undecimo mensis decembris, indictione secunda. Donacio-
nem meram puram L et inrevocabillem omnibus ingratitudinibus remotis et renun-
ciatis fecerunt et faciunt Zal inus, Antonius et Fedricus fratres et filii quondam

ser Jacobi dicti Bosgiaci Orlapani de Tirano pro medietate b) L et Romerius fi-
lius quondam Lafrancuci i Orlapani de Tirano pro alia medietate in manibus
Bonoli dicti Caparol i filii quondam Caspari de Gaudenzia et Romeri i dicti
Tempal l i filii quondam Bertromei L de Ponte1 amborum confratrum ecclesiarum
sanctorum Romeri i, Pastoris et Perpetue de Tirano recipientium nomine et ad
utillitatem ipsarum ecclesiarum et confratrum monachorum conversorum et mini-
strorum dictarum ecclesiarum pecias duas silve iacentes in territorio de Tirano, pri-
ma iacet ubi dicitur ad Rouiranam 2, cui coheret a mane canonice de Vi l la, a meri-
die via comunis, a sero ser Franci i Catanii, a n(u)ll(or)a buschus comunis, que sil-
va fuit quondam Comini filii olim ser Lafranchi ser Gul l ( ie lm)i Orlapani de
Tirano, secunda pecia silve iacet super pontem de Pomolina sive in Desert ina,
quam emit dictus quondam Cominus a Puzal lo del Dardo, cui coheret a mane via
comunis, a meridie buscus comunis, a sero Doti del Dardo, a n(u)ll(or)a heredum
quondam ser Jacobi Bazi, salvo tamen si aliter vel alio modo reperirentur coheren-
tie, quod semper in hac carta intelligantur esse iuste aposite, et hec cum omnibus suis
iuribus pertinenciis et utillitatibus ascuis et pascuis comunanciis viis confiniis aqua-
ductis ingressibus et egressibus et omnibus aliis iuribus integraliter dictis donatoribus
et dictis peciis silve spectantibus et pertinentibus et eorum racione et occaxione, ita ut
decetero dicti confratres sint et sucedant et esse debeant in universo loco iure et statu
dictorum Orlapanorum de predictis peciis silve atque habeant teneant et posside-
ant c) dictas pecias silve cum predictis iuribus et exinde faciant iure et nomine pro-
prietatis, quidquid facere voluerint d), sine aliqua contradicione dictorum Orlapano-
rum nec alterius persone comunis collegii capituli et universsitatis. Insuper predicti
de Orlapanis e) eisdem confratribus dicto nomine recipientibus omne suum ius et
omnia sua iura omnesque acciones et raciones reales ac personales utilles directas et
ypotecharias privillegia et prerogativas et omnes excepciones defensiones retenciones
et replicaciones et omnia alia universa et singula iura dictis donatoribus et dicte do-
nacioni spectantes et pertinentes spectancia et pertinencia et eorum racione et oc-
caxione, ita ut per omnia et omnibus modis dicti fratres de sancto Romerio sint et
sucedant et esse debeant in universo loco iure et statu dictorum Orlapanorum de
predictis rebus donatis et utantur et experiantur agant et exerceant omnibus iuribus et
racionibus, quibus dicti Orlapani uti experirii agere et exercere poterant ante hunc
contractum donacionis non cellebratum, et eisdem confratribus pro se et dicto nomi-
ne recipientibus suprascripti de Orlapanis dederunt et concesserunt plenam para-
bolam et licentiam intrandi et haprehendendi corporalem possessionem et tenutam et
quasi predicte donacionis, et donec intraverint et dictam possessionem haprehende-
rint, constituerunt se suprascripti donatores nomine dictorum confratrum tenere et
possidere eosque facientes et constituentes veros dominos et possesores suo proprio
ministerio et facto de predictis rebus donatis. Quas res donatas suprascriptus Rome-
rius pro medietate et suprascripti Zal inus, Antonius et Fedricus fratres pro alia
medietate promiserunt et convenerunt solempniter per stipulacionem obligando om-
nia sua bona pignori presentia et futura suprascriptis confratribus nomine quo supra
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2934. 1Ponte in Valtellina, ital. Prov. Sondrio. – 2Name abg., Gem. Tirano, ital. Prov. Sondrio.
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recipientibus defendere et guarentare ab omni homine et persona comuni collegio ca-
pitulo et universitate omnibus suis dampnis et expensis et interesse et sine dampnis
expensis et interesse suprascriptarum ecclesiarum et confratrum et in pena et cum pe-
na tocius dapni et interesse solempni stipulacione promissa. Pro qua donacione supra-
scripti confratres Bonolus et Romerius et conversi atque ministri dictarum eccle-
siarum, qui nunc sunt et in futurum esse possunt, debeant facere fieri omni anno mis-
sas duas animabus dictorum de Orlapanis. Quam donacionem non fecerunt dicti
Orlapani pro occupando iura nec raciones alicuius persone, sed solomodo propter fi-
delitatem et devotionem, quam habent ad dictas ecclesias, renunciando omnibus sta-
tutis legibus et iuribus excepcionibus provisionibus et ordinamentis comunis Cu-
marum et cuiuslibet comunis et cuique alii iuri legi allegationi defensioni et proba-
cioni in contrarium, quibus dicti Zal inus, Fedricus, Antonius et Romerius si-
mul nec separatim se tueri possent a predictis racione aliqua vel de causa. 
Quia sic inter eos convenit. Actum Tirani in curte habitacionis quondam Comini
filii olim ser Lafranchi ser Gul l ( ie lm)i Orlapani. Unde plures. Interfuerunt ibi
testes et not(arius) vocati et rogati Bonadeus filius quondam Bertromei de Laqua
de Malengo3, Antonius dictus Rizolus filius quondam Zanoli de Lizola de
Bondono4, Ariginus filius Fedrici f) de Aydante et Romerius filius ser Nicole
de Lopia5 de Bel laxio6 et pro not(ario) magister Beneuenutus filius quondam ser
Jacobi Zazoni de Burmio testes et not(arius) omnes habitatores Tirani.
(ST) Ego Jacobinus Zazonus imperiali auctoritate publicus notarius filius supra-
scripti magistri Beneuenuti Zazoni notarii hanc cartam rogatus tradidi et scripsi
melliorando laude sapientis. 
a) Initiale J, 4,7 cm lang. – b) pro medie auf Rasur. – c) possi auf Rasur. – d) n korr. aus t. – e) Hier fehlt
dederunt et concesserunt o.ä. – f) f korr. aus j. 

2935. Avignon, 17. Dezember 1348
Papst Clemens VI. beauftragt den Patriarchen von Aquileja und den Bischof von Chur,
die Ehe Johann Heinrichs von Böhmen mit Margarethe von Tirol zu untersuchen und
über ihre Trennung zu entscheiden. 

Insert in Nr. 2967 v. 30. Mai 1349.

Druck: Eichhorn, Ep. Cur., S.119, Nr.106. – Riedel, Urk.-Sammlg. Brandenburg II, 889. 

Regest: Huber, Vereinigung, S.166, Nr.122. – Reg. Imp. VIII, S. 505, Nr.22. – Thommen, Urk.
aus österr. A I, 464. – Acta Salzburgo-Aquilejensia I, bearb. v. A. Lang (1903), 397a. 

Clemens episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus patriarche Aqui le-
gensi 1 et episcopo Curiensi 2 salutem et apostolicam benedictionem. Exhibita nobis
pro parte dilecti filii nobilis viri Johannis comitis Tyrol is 3 nati clare memorie Jo-

510 1348 Nr. 2934–2935

2934. 3Malenco, Val, Gem. u. ital. Prov. Sondrio. – 4Bondone, Gem. Teglio, ital. Prov. Sondrio. – 5Loppia,
Gem. Bellagio. – 6Bellagio, ital. Prov. Como.

2935. 1Bertrand de St-Gines, 1334–1350 Patriarch v. Aquileja, ital. Prov. Udine. – 2Ulrich V. (Ribi), 1331–
1355. – 3Johann Heinrich, 1330–1341 Graf v. Tirol u. Görz.
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hannis regis Boemie4 peticio continebat, quod licet ipse et nobilis mulier Marga-
r i ta5 nata quondam Henrici ducis Carinthie6 quarto consanguinitatis seu affini-
tatis gradu vel infra se contingerent ipse tamen tunc huiusmodi impedimentum ig-
norans cum dicta Margari ta matrimonium contraxit per verba legittime de presenti
et quod licet etiam ipsi post contractum matrimonium inter eos simul cohabitaverint
per decem annos et ultra et per dictum tempus vel saltem per triennium continuum
infra dictum decennium operam fidelem dederint copule coniugali non tamen potue-
rint effici una caro, quodque postmodum dicta Margari ta desiderans esse mater et
filios procreare propria temeritate non expectato iudicio ecclesie, ab ipso Johanne
discedens, se Ludowico de Bauaria 7, qui se tunc marchionem Brandeburgen-
sem nominabat, dicti Johannis comitis infra quartum gradum consanguineo matri-
monialiter copulavit de facto. Quare dictus Johannes nobis humiliter supplicavit, ut
si inter predictos Johannem et Margari tam predictum consanguinitatis seu affini-
tatis vel aliud canonicum impedimentum intervenisse constet, matrimonium ipsum
inter eos contractum fuisse et esse nullum denunciari per discretum aliquem facere-
mus, vel si de tali impedimento constare non posset, cum ut asseritur indubitatum sit
inter eos copulam minime intervenisse carnalem, et ipse Johannes sit potens et po-
tenciam habuerit et habeat mulieres alias congnoscendi et desiderat esse pater et de
facili continere et sine magno scandalo et hominum strage studium repetendo opere
carnalis copule cum eadem Margari ta dare non possit inter ipsos Johannem et
Margari tam divorcii sentenciam ferre sibique cum alia contrahendi licenciam con-
cedere dignaremur. Quia vero nobis de premissis non constat, fraternitati vestre, de
qua plenam in domino in hiis et aliis fiduciam obtinemus, per apostolica scripta man-
damus, quatenus vos vel alter vestrum de premissis et aliis circumstanciis universis
diligencius informantes vocatis, qui fuerint evocandi, et auditis hincinde propositis,
quod canonicum fuerit auctoritate nostra decernatis, facientes quod decreveritis per
censuram ecclesiasticam appellacione postposita firmiter observari. Non obstantibus
felicis recordacionis Bonifaci i pape VIII. predecessoris nostri qua cavetur, quod ali-
quis ultra unam dietam a fine sue dyocesis ad iudicium non vocetur, ac generalis con-
cilii de duabus dietis et qualibet alia apostolica constitucione contraria, per quam no-
stre iurisdictionis explicatio posset in hac parte quomodolibet impediri, aut si aliqui-
bus communiter vel divisim ab apostolica sit sede indultum, quod interdici suspendi
vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et ex-
pressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem. Datum Auinio-
ne XVI. kal. ianuar., pontificatus nostri anno septimo.